

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โรงพยาบาลพระรามเก้า จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯ จากงบการเงินงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ของบริษัทฯ ดังนี้

บทสรุป

เศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3 ปี 2566 เข้าสู่ช่วงฤดูฝนซึ่งจะเป็นช่วงที่เกิดโรคระบาดหลายๆโรค และในปีนี้มีภาวะระบาดหนักของโรคไข้หวัดใหญ่ โดยเฉพาะกลุ่มเสี่ยงต่อการติดเชื้อ เด็กที่มีอายุต่ำกว่า 5 ปี ผู้สูงวัยที่มีอายุมากกว่า 65 ปี และผู้ป่วยที่มีภูมิคุ้มกันบกพร่อง ทำให้ลูกค้ากลับมาใช้บริการที่โรงพยาบาล กลายเป็นแรงหนุนหลังสถานการณ์ COVID-19 คลี่คลาย ส่งผลให้ธุรกิจของโรงพยาบาลกลับไปอยู่ระดับก่อน COVID-19 ระบาดแล้ว แม้คาดว่าสถานการณ์ของธุรกิจจะทยอยปรับตัวดีขึ้น แต่กำไรของธุรกิจโรงพยาบาลเอกชนยังถูกกดดันจากต้นทุนในการดำเนินธุรกิจที่ยังสูงและการแข่งขันที่รุนแรง

ซึ่งผลประกอบการในไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,078.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 จาก 1,074.9 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2565 และมีกำไรสำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 140.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.8 เมื่อเทียบกับกำไรสำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 147.0 ล้านบาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 3,061.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9% จาก 3,034.1 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และมีกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 369.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.8 จาก 428.9 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

งบกำไรขาดทุน

1. ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

รายได้ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD)	631.9	606.1	+4.3
รายได้จากผู้ป่วยใน (IPD)	433.9	457.8	-5.2
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,065.8	1,063.9	+0.2
รายได้ค่าเช่า และรายได้อื่น	12.4	11.1	+12.3
รายได้รวม	1,078.2	1,074.9	+0.3

แบ่งประเภทของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

(ล้านบาท)	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	แบ่งตามสัดส่วน	
	2566	2565		2566	2565
รายได้ตามสัญญาชาติ					
กลุ่มลูกค้าคนไทย	913.6	903.8	+1.0	86%	84%
กลุ่มลูกค้าต่างชาติ	152.2	160.1	-5.0	14%	16%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,065.8	1,063.9	+0.2	100%	100%
รายได้ตามประเภทการชำระเงิน					
กลุ่มลูกค้าชำระเงินเอง	702.5	785.6	-10.6	66%	74%
กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพ	294.8	229.6	+28.4	28%	21%
กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา	68.5	48.7	+40.7	6%	5%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,065.8	1,063.9	+0.2	100%	100%

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 1,065.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 จาก 1,063.9 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2565

รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการปรับเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยนอก จากการฟื้นตัวของกลุ่มผู้ป่วยทั่วไปที่ไม่เกี่ยวกับ COVID-19 อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เติบโตร้อยละ 11.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากกลุ่มลูกค้าผู้ป่วยใน (IPD) ลดลงร้อยละ 5.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้จำนวนผู้ป่วยในจะเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากระยะเวลาอน (Length of Stay) ลดลงทำให้จำนวนวันนอน (Patient day) ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่รายได้เฉลี่ยต่อวันนอนกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD revenue per patient day) โดยเฉพาะการรักษากลุ่มโรคยากซับซ้อนเพิ่มขึ้น ประกอบกับการผ่าตัดหรือทำหัตถการ ศัลยกรรมพลาสติกมากขึ้น อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD) เติบโตร้อยละ 5.4 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ในส่วนของรายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวไทย เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่รายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ ลดลงร้อยละ 4.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทำให้สัดส่วนรายได้จากลูกค้าต่างชาติต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 เป็นร้อยละ 14 และสำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นร้อยละ 16 โดยมีรายได้หลักจากกลุ่มลูกค้าชาวพม่า ชาวจีน และชาวกัมพูชา ตามลำดับ

หากแบ่งรายได้ตามประเภทการชำระเงินจะพบว่า รายได้จากกลุ่มลูกค้าที่ชำระเงินเองลดลงร้อยละ 10.6 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากการลดลงของผู้ป่วย COVID-19 รายได้กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพเพิ่มขึ้น ร้อยละ 28.4 เนื่องจากบริษัทฯ มีการปรับกลยุทธ์ในปีที่ผ่านมา ที่เน้นเพิ่มฐานลูกค้าในกลุ่มประกันสุขภาพจากความร่วมมือกับพันธมิตรบริษัทประกันหลายๆ แห่ง กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญาเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.7 จากการเพิ่มฐานลูกค้าบริษัทคู่สัญญาอย่างต่อเนื่อง ทำให้สัดส่วนรายได้ตามประเภทการชำระเงิน กลุ่มลูกค้าที่ชำระเงินเอง กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพ และกลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา เป็นร้อยละ 66 , ร้อยละ 28 และร้อยละ 6 ตามลำดับ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	714.4	702.0	+1.8
สัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาล (ร้อยละ)	67.0	66.0	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	197.6	194.6	+1.5
สัดส่วนต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	18.3	18.1	

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 714.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 67.0 และเมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 702.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 66.0 ซึ่งสิ่งนี้แม้ว่าโดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานทั้งบุคลากรทางการแพทย์ และบุคลากรสนับสนุนที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนการรักษาพยาบาลโรครายกซับซ้อนสูงกว่า การรักษาผู้ป่วย COVID-19 ทำให้สัดส่วนต้นทุนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลสูงขึ้น

และสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 197.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 18.3 และเมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 194.6 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 18.1 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค ที่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทฯ ก็ยังมีมาตรการเพื่อควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง

(ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
กำไรจากการดำเนินงาน	166.2	178.3	-6.8
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	75.9	76.0	-0.1
EBITDA	248.9	256.5	-3.0
อัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	23.1	23.9	
รายได้ทางการเงิน	7.0	2.3	+198.0
ต้นทุนทางการเงิน	(0.2)	(0.1)	+39.5
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(32.9)	(33.5)	-1.7
กำไรสำหรับงวด	140.1	147.0	-4.8
อัตรากำไรสำหรับงวด (ร้อยละ)	13.0	13.7	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	140.1	147.0	
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	786,300,000	786,300,000	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.18	0.19	

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ รายงานกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 248.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 23.1 ลดลงร้อยละ 3.0 เมื่อเทียบกับกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 256.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 23.9

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายจำนวน 75.9 ล้านบาท เทียบกับค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายในไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 76.0 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายลดลงเล็กน้อย จากค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอุปกรณ์แพทย์ครบตามอายุการใช้งาน

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนทางการเงินเท่ากับ จำนวน 0.2 ล้านบาท เทียบกับ รายงานต้นทุนทางการเงิน ไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 0.1 ล้านบาท และรายงานค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 เท่ากับ 32.9 ล้านบาท เทียบกับ ไตรมาส 3 ปี 2565 ที่บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้เท่ากับ 33.5 ล้านบาท

บริษัทฯ รายงานกำไรสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 เท่ากับ 140.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 13.0 และรายงานกำไรสำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 147.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 13.7 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจำนวน 0.18 บาทต่อหุ้น และ 0.19 บาทต่อหุ้น สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 และสำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 ตามลำดับ

2. ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

รายได้ (ล้านบาท)	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD)	1,791.1	1,703.2	+5.2
รายได้จากผู้ป่วยใน (IPD)	1,236.2	1,300.8	-5.0
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	3,027.3	3,004.0	+0.8
รายได้ค่าเช่า และรายได้อื่น	34.4	30.1	+14.3
รายได้รวม	3,061.7	3,034.1	+0.9

แบ่งประเภทของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล

(ล้านบาท)	งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	แบ่งตามสัดส่วน	
	2566	2565		2566	2565
รายได้ตามสัญชาติ					
กลุ่มลูกค้าคนไทย	2,613.0	2,613.2	-0.0	86%	87%
กลุ่มลูกค้าต่างชาติ	413.9	390.8	+5.9	14%	13%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	3,027.3	3,004.0	+0.8	100%	100%
รายได้ตามประเภทการชำระเงิน					
กลุ่มลูกค้าชำระเงินเอง	2,089.9	2,162.5	-3.4	69%	72%
กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพ	763.5	664.4	+14.9	25%	22%
กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา	174.0	177.1	-1.7	6%	6%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	3,027.3	3,004.0	+0.8	100%	100%

สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 3,027.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 จาก 3,004.0 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565

โดยรายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการปรับเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยนอก จากการฟื้นตัวของกลุ่มผู้ป่วยทั่วไปที่ไม่เกี่ยวกับ COVID-19 อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอก (OPD) เติบโตร้อยละ 14.0 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ขณะที่รายได้จากกลุ่มลูกค้าผู้ป่วยใน (IPD) ลดลงร้อยละ 5.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้จำนวนผู้ป่วยในจะเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากระยะเวลานอน (Length of Stay) ลดลงทำให้จำนวนวันนอน (Patient day) ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่รายได้เฉลี่ยต่อวันนอนกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD revenue per patient day) เพิ่มขึ้นจากการรักษาผู้ป่วยโรคยากซับซ้อนเพิ่มขึ้น ประกอบกับการผ่าตัดหรือทำหัตถการ ศัลยกรรมพลาสติก อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายได้ที่เกี่ยวกับ COVID-19 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยใน (IPD) เติบโตร้อยละ 13.3 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

ในส่วนของรายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวไทยสำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2566 ลดลงเล็กน้อยจากกลุ่มลูกค้า COVID-19 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.9 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากจำนวนลูกค้าต่างชาติที่มาใช้บริการเพิ่มขึ้น ทำให้สัดส่วนรายได้จากลูกค้าต่างชาติต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลสำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2566 เป็นร้อยละ 14 และ สำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2565 เป็นร้อยละ 13 โดยมีรายได้จากกลุ่มลูกค้าชาวพม่า ชาวจีน และชาวกัมพูชา ตามลำดับ

หากแบ่งรายได้ตามประเภทการชำระเงินจะพบว่า พบว่า รายได้จากกลุ่มลูกค้าที่ชำระเงินเองลดลงร้อยละ 3.4 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน รายได้กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 กลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญาลดลงร้อยละ 1.7 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากผู้ป่วยรักษาผ่านสิทธิ UCEP ลดลง ทำให้สัดส่วนรายได้ตามประเภทการชำระเงิน กลุ่มลูกค้าที่ชำระเงินเอง กลุ่มลูกค้าประกันสุขภาพ และกลุ่มลูกค้าบริษัทคู่สัญญา เป็นร้อยละ 69 , ร้อยละ 25 และร้อยละ 6 ตามลำดับ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย (ล้านบาท)	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	2,059.3	1,993.2	+3.3
สัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาล (ร้อยละ)	68.0	66.4	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	564.7	517.2	+9.2
สัดส่วนต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	18.4	17.1	

สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 2,059.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 68.0 และเมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนปี 2565 บริษัทฯ รายงานต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 1,993.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 66.4 ซึ่งถึงแม้ว่าโดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานทั้งบุคลากรทางการแพทย์ และบุคลากรสนับสนุนที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนการรักษาพยาบาลโรคยากซับซ้อนสูงกว่า การรักษาผู้ป่วย COVID-19 จากปีก่อน ทำให้สัดส่วนต้นทุนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น

และสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 564.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 18.4 และเมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนปี 2565 บริษัทฯ รายงานค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 517.2 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 17.1 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค ที่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทฯ ก็ยังมีมาตรการเพื่อควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง

(ล้านบาท)	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2566	2565	
กำไรจากการดำเนินงาน	437.7	523.7	-16.4
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	223.8	225.3	-0.7
EBITDA	679.4	753.5	-9.8
อัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	22.2	24.8	
รายได้ทางการเงิน	18.5	4.9	+280.5
ต้นทุนทางการเงิน	(0.5)	(0.4)	+31.9
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(85.9)	(99.3)	-13.5
กำไรสำหรับงวด	369.8	428.9	-13.8
อัตรากำไรสำหรับงวด (ร้อยละ)	12.1	14.1	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	369.8	428.9	
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	786,300,000	786,300,000	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.47	0.55	

สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 บริษัทฯ รายงานกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 679.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 22.2 ลดลงร้อยละ 9.8 เมื่อเทียบกับกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565 จำนวน 753.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 24.8

สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายจำนวน 223.8 ล้านบาท เทียบกับค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565 จำนวน 225.3 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายลดลงเล็กน้อย จากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์แพทย์ครบตามอายุการใช้งาน

สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 บริษัทฯ รายงานต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.5 ล้านบาท เทียบกับ รายงานต้นทุนทางการเงิน สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565 จำนวน 0.4 ล้านบาท และรายงานค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 จำนวน 85.9 ล้านบาท เทียบกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 99.3 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน

บริษัทฯ รายงานกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 เท่ากับ 369.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 12.1 และรายงานกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565 เท่ากับ 428.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 14.1 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจำนวน 0.47 บาทต่อหุ้น และ 0.55 บาทต่อหุ้น สำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 และงวดเก้าเดือนปี 2565 ตามลำดับ

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	ณ 30 กันยายน 2566	ณ 31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,074.5	2,023.4	+2.5
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,664.5	3,534.4	+3.7
รวมสินทรัพย์	5,739.0	5,557.8	+3.3
รวมหนี้สินหมุนเวียน	634.5	609.5	+4.1
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	227.2	212.9	+6.7
รวมหนี้สิน	861.7	822.4	+4.8
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,877.3	4,735.4	+3.0
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,739.0	5,557.8	+3.3

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,074.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 จาก 2,023.4 ล้านบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 18.4 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 3,664.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 จาก 3,534.4 ล้านบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยเพิ่มขึ้นจากการคิดค่าเสื่อมราคา หักลบกับการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ในระหว่างงวด

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 634.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 จากหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 609.5 ล้านบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุจากการรายได้จากการขายอุปกรณ์ตรวจสอบตรวจสอบสุขภาพล่วงหน้าเพิ่มขึ้น จากการขายอุปกรณ์ตรวจสอบสุขภาพราคาพิเศษเนื่องในวันครบรอบของโรงพยาบาลที่ลูกค้ายังไม่ได้มาใช้บริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 227.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 จากหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 212.9 ล้านบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

3. ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 4,877.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 จาก 4,735.4 ล้านบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2566 จำนวน 369.8 ล้านบาท หักลบกับการจ่ายเงินปันผลจำนวน 228.0 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565
เงินสดสุทธิได้มาจาก กิจกรรมดำเนินงาน	617.5	682.4
เงินสดสุทธิใช้ไปใน กิจกรรมลงทุน	(368.0)	(199.9)
เงินสดสุทธิใช้ไปใน กิจกรรมจัดหาเงิน	(231.1)	(113.9)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	18.4	368.6

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 617.5 ล้านบาท
ลดลง 64.9 ล้านบาท จาก 682.4 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากผลการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมและค่าตัด
จำหน่ายลดลง

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 368.0 ล้านบาท โดยมี
สาเหตุจากเงินฝากประจำ เงินลงทุนในตราสารหนี้ และดอกเบี้ยรับ จำนวน 132.6 ล้านบาท และจ่ายซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด จำนวน
235.4 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 199.9 ล้านบาท
จากเงินฝากประจำ เงินลงทุนในตราสารหนี้ และดอกเบี้ยรับ จำนวน 95.7 ล้านบาท และจ่ายซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด จำนวน 104.2 ล้าน
บาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 231.1 ล้านบาท จาก
รายการจ่ายปันผลและชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า เทียบกับในช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหา
เงินจำนวน 113.9 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

		2566	2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	3.3	3.1
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	23.8	21.8
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	6.4	7.3
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	20.8	19.0
วงจรเงินสด	(วัน)	9.5	10.2
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น	(ร้อยละ)	32.0	33.6
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	12.1	14.1
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น*	(ร้อยละ)	10.7	12.4
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์*	(ร้อยละ)	9.1	10.5
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.2	0.2
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	-	-

หมายเหตุ * ใช้ข้อมูลจากงบการเงินซึ่งถูกปรับเป็นตัวเลขเต็มปี (Annualized) โดยใช้ตัวเลขในไตรมาสปัจจุบัน บวกด้วยข้อมูลย้อนหลังอีกสามไตรมาสล่าสุด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท โรงพยาบาลพระรามเก้า จำกัด (มหาชน)

.....
นายแพทย์เสถียร ภูประเสริฐ
กรรมการผู้อำนวยการ